
Государственное санитарно-эпидемиологическое нормирование 
Российской Федерации

Государственные санитарно-эпидемиологические правила и нормативы

2.2.5. ГИГИЕНА. ГИГИЕНА ТРУДА- ХИМИЧЕСКИЕ 
ФАКТОРЫ ПРОИЗВОДСТВЕННОЙ СРЕДЫ

Предельно допустимые концентрации 
(ПДК) вредных веществ 
в воздухе рабочей зоны

Изменения 8 к ГН 2.2.5.1313—03 

Гигиенические нормативы

И здание официальное

Москва • 2013

блузки с воротником

http://www.kruzhevo-len.ru/kruzhevnoj-vorotnik.html


Федеральная служба по надзору в сфере защ иты  прав потребителей 
и благополучия человека

2.2.5. ГИГИЕНА. ГИГИЕНА ТРУДА. ХИМИЧЕСКИЕ 
ФАКТОРЫ ПРОИЗВОДСТВЕННОЙ СРЕДЫ

Предельно допустимые концентрации (ПДК) 
вредных веществ в воздухе рабочей зоны

Изменения 8 к  ГН 2.2.5.1313—03

Гигиенические нормативы



ББК 51.24я8 
П71

П71 Предельпо допустимые концентрации (ПДК) вредных 
веществ в воздухе рабочей зоны. Изм. 8 к ГН 2.2.5.1313— 03: 
Гигиенические нормативы.— М.: Федеральный центр гигиены 
и эпидемиологии Роспотребнадзора, 2013.— 5 с.

ISBN 978— 5—7508— 1270—7

1. Разработаны НИИ медицины труда РАМН (Б. Н. Грицун), НИЦ 
«Экое» ЗАО «Алгама» (Н. П. Сергеюк).

2. Подготовлены с участием экспертов Комиссии по государствен­
ному санитарно-эпидемиологическому нормированию при Федеральной 
службе по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия че­
ловека (К. К. Сидоров, [Н. Г Иванов)).

3. Рекомендованы к утверждению Комиссией по государственному 
санитарно-эпидемиологическому нормированию при Федеральной служ­
бе по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия челове­
ка (протокол от 30.05.2013 № 1).

4. Утверждены постановлением Главного государственного сани­
тарного врача Российской Федерации от 16.09.2013 № 48.

5. Зарегистрированы Министерством юстиции Российской Федера­
ции 15.10.2013, регистрационный номер 30186.

6. Введены впервые в качестве изменения 8 к ГН 2.2.5.1313—03.

ББК 51.24я8

ISBN 978— 5— 7508— 1270— 7

© Роспотребнадзор, 2013 
© Федеральный Центр гигиены и 

эпидемиологии Роспотребнадзора, 2013



ГЛАВНЫЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ САНИТАРНЫЙ ВРАЧ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16.09.2013 Москва № 48

О внесении изменений 8 в ГН 2.2.5.1313—03 
«Предельно допустимые концентрации (ПДК) 
вредных веществ в воздухе рабочей зоны»

В соответствии с Федеральным законом от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О са­
нитарно-эпидемиологическом благополучии населения» (Собрание законо­
дательства Российской Федерации, 1999, № 14, ст. 1650; 2002, № 1 (ч. 1), 
ст.2; 2003, № 2, ст. 167; № 27 (ч. 1), ст. 2700; 2004, № 35, ст. 3607; 2005, 
№ 19, ст. 1752; 2006, № 1, ст. 10; № 52 (ч. 1), ст. 5498; 2007, № 1 (ч. 1), 
ст. 21; № 1 (ч. 1), ст. 29; № 27, ст. 3213; № 46, ст. 5554; № 49, ст. 6070; 2008, 
№ 24, ст, 2801; № 29 (ч. П, ст. 3418; № 30 (ч. 2), ст. 3616; № 44, ст. 4984; 
№ 52 (ч. 1), ст. 6223; 2009, № 1, ст. 17; 2010, № 40, ст. 4969; 2011, № 1, ст. 6; 
№ 30 (ч, 1), ст. 4563; № 30 (ч. 1), ст. 4590; № 30 (ч. 1), ст. 4591; № 30 (ч. 1), 
ст. 4596; № 50, ст. 7359; 2012, № 24, ст. 3069; № 26, ст.3446; 2013, № 27, 
ст. 3477; № 30 (ч. 1), ст. 4079) и постановлением Правительства Российской 
Федерации от 24.07.2000 № 554 «Об утверждении Положения о государст­
венной санитарно-эпидемиологической службе Российской Федерации и 
Положения о государственном санитарно-эпидемиологическом нормирова­
нии» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2000, № 31, 
ст. 3295; 2004, № 8, ст. 663; № 47, ст. 4666; 2005, № 39, ст. 3953)

ПОСТАНОВЛЯЮ:
Внести изменения 8 в ГН 2.2.5.1313—03 «Предельно допустимые кон­

центрации (ПДК) вредных веществ в воздухе рабочей зоны»* (приложение).

Г. Г. Онищенко

Утверждены постановлением Главного государственного санитарного врача Российской 
Федерации от 30.04.2003 № 76, зарегистрированным Минюстом России 19.05.2003, 
регистрационный номер 4568, с изменениями, внесенными регистрационными номерами 
5405,8248, 10110, 13378,15014,18939,21913.

3



Изм. 8 к ГН 2.2.5.1313—03

Приложение

УТВЕРЖДЕНЫ 
постановлением Главного 
государственного санитарного 
врача Российской Федерации 
от 16.09.2013 № 48

2.2.5. ГИГИЕНА. ГИГИЕНА ТРУДА. ХИМИЧЕСКИЕ 
ФАКТОРЫ ПРОИЗВОДСТВЕННОЙ СРЕДЫ

Предельно допустимые конпентрации (ПДК) 
вредных веществ в воздухе рабочей зоны

Изменения 8 к ГН 2.2.5.1313— 03 

__________ Гигиенические нормативы________________

Таблицу «Предельно допустимые концентрации (ПДК) вредных 
веществ в воздухе рабочей зоны» главы I дополнить следующей пози­
цией:

№
п/п

Наименование
вещества

Номер
CAS

Форму­
ла

Величина
п д к ,
мг/м

Преимуще­
ственное 

агрегатное 
состояние 
в условиях 

производст­
ва

Класс
опас­
ности

Особен­
ности 
дейст­
вия на 
орга­
низм

1 2 3 4 5 6 7 8
1 1,2-Дихлор- 

гексафтор- 
циклобутан 
(фреон 316)

356-18-3 C4F6CL2 3 000 П 4

Примечание:
п -  пары.

4



Изм. 8 к ГН 2.2.5.1313—03

Приложение 1 
(справочное)

Указатель основных синонимов, технических, торговых и 
фирменных названий веществ

Синонимы, технические, торговые и 
фирменные названия Порядковый номер вещества

Фреон 316 1

Приложение 2 
(справочное)

Организации-разработчики 11ДК

Организация, представившая 
материалы по обоснованию ПДК Порядковый номер вещества

Федеральное медико-биологическое агенство 
Федеральное государственное унитарное пред­
приятие «Научно-исследовательский институт 
гигиены, профпатологии и экологии человека» 
Федерального медико-биологического агентства 
(ФГУП «НИИ ГПЭЧ» ФМБА России

1



Предельно допустимые концентрации (ПДК) вредных веществ 
в воздухе рабочей зоны

Изменения 8 к ГН 2.2.5.1313—03

Гигиенические нормативы

Формат 60x88/16

Редактор Л. С. Кучурова 
Технический редактор Е. В. Ломанова

Подписано в печать 4.12.13

Тираж 200 экз.
Печ. л. 0,5 
Заказ 84

Федеральная служба по надзору 
в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека 

127994, Москва, Банковский пер., д. 18, стр. 5, 7

Оригинал-макет подготовлен к печати и тиражирован 
отделом издательского обеспечения 

Федерального центра гигиены и эпидемиологии Роспотребнадзора 
И 7105, Москва, Варшавское 19а 

Отделение реализации, тел./факс 952-50-89

Источник

http://files.stroyinf.ru/Data2/0/4294814/4294814381.htm

